realizado levantamento de mercado por meio de consulta direta a fornecedores do setor. 

A pesquisa foi realizada junto a empresa Azul Viagens M2 Viagens Turismo e Receptivo 

Ltda que atua na organização e intermediação de serviços de capacitação e apoio logístico. 

Como resultado, foi apresentada proposta de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) abrangendo todos 

os serviços necessários, tais como inscrição de dois servidores no curso presencial, hospedagem 

no local do evento (Hotel Mabu LTDA), material didático, suporte técnico e emissão de 

certificados. 

A partir dessa consulta, foi possível analisar a viabilidade da contratação com base nas seguintes

[...]

II - Compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos 

e dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive quanto a 

assistência técnica, independentemente de seu valor. 

6. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E ENTREGA DOS SERVIÇOS 

6.1. O valor total da contratação será de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), a ser pago em 

parcela única, de forma antecipada para garantir a vaga no curso e a hospedagem.  

7. DAS RESPONSABILIDADES 

7.1. DA CONTRATADA 

7.1.1. Efetuar as inscrições dos servidores no referido curso; 

7.1.2. Providenciar as reservas de hospedagem conforme as datas informadas;

[...]

Referente à Dispensa de Licitação, apresentaram propostas válidas para o certame as 

empresas (NEX VIAGENS LTDA, AZUL VIAGENS M2 VIAGENS TURISMO E RECEPTIVO LTDA, 

AGAXTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO S. A.), considerando o menor preço da empresa 

vencedora NEX VIAGENS LTDA no valor de R$ 14.106,00 (quatorze mil e cento e seis reais). 

Pancas-ES, 10 de julho de 2025. 

.............................................................................. 
LEONARDO DE SOUZA PINTO 

Pregoeiro (Agente de Contratação)  
Decreto 8.478/2025 

Assinado digitalmente. Acesse:

[...]

2.1. Nos termos do inciso II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo 
Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, a presente contratação encontra-se 
dentro do limite para dispensa de licitação, uma vez que envolve valor inferior a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos), justificando a contratação direta. 

2.2. Ainda, em conformidade com o inciso II do artigo 2º do Decreto Municipal nº 
8.139/2024, que estabelece a dispensa da publicação do aviso de contratação para 
valores até R$ 25.090,24 (40% do limite atualizado para dispensa de licitação, de R$ 
62.725,59), e considerando que o valor dos serviços contratados é de R$ 
14.106,00 (quatorze mil e cento e seis reais), justifica-se a não necessidade da 
publicação do aviso de dispensa. 

3. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

3.1. A pesquisa de preços foi realizada conforme os critérios estabelecidos no Art. 5º 
da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, utilizando ao menos três orçamentos

[...]

envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), conforme o estipulado nos
termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações.

Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/24 atualizou os valores estabelecidos pela Lei nº
14.133/21, modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (Sessenta e dois
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

No presente caso, a justificativa apresentada para a contratação direta foi o critério valorativo
dos serviços a serem contratados, de modo a implicar que a realização de procedimento de
licitação para a contratação deste seria medida desarrazoada, haja vista seu valor diminuto.